

unga hörselskadade

RABALDER ÄR TIDNINGEN FÖR UNGA MED HÖRSELSKADA

RABALDER GES UT AV UNGA HÖRSELSKADADE // SVERIGES INTRESSEORGANISATION FÖR BARN OCH UNGA MED HÖRSELSKADA

DU SOM FÅR RABALDER ÄR MEDLEM ELLER HAR VARIT MEDLEM FÖRRA ÅRET I UNGA HÖRSELSKADADE.

ANSVARIG UTGIVARE OCH REDAKTÖR // FRIDA OXELMARK

TEXT // FRIDA OXELMARK

FOTO // UNGA HÖRSELSKADADE

FORM // FRIDA OXELMARK

TRYCK // LJUNGBERGS TRYCKERI

PRENUMERATION // KANSLI@UH.SE

ADRESSÄNDRING // KANSLI@UH.SE // 08-457 55 00 (VÄXEL)

BESÖK // ISAFJORDSGATAN 30B // 164 40 KISTA
POST // BOX 1068 // 164 25 KISTA
TELEFON // 08-457 55 00 (VÄXEL)
E-POST // KANSLI@UH.SE
WEBB // WWW.UH.SE
FACEBOOK.COM/UNGSHORSSELSKADADE
TWITTER.COM/UH_SE

HAR DU SYNPKUNTER, FRÅGOR VILL ANNONSERA ELLER SKRIVA I NÄSTA NUMMER? KONTAKTA KANSLIET PÅ KANSLI@UH.SE

En fartfylld höst efter rekord-varm sommar

Vilken sommar vi alla fick uppleva, eller hur? Värmen höll i sig och solen sken som aldrig förr från början på maj och framåt. Riktigt härligt tycker jag.

Men nu är vi alla på kansliet åter på plats och är redo för en händelsefylld höst. En stor händelse är givetvis vårt årsmöte som kommer att äga rum den 23-25 november i Örebro. Det blir mitt första årsmöte och jag ser verkligen fram emot ett engagerande, roligt och spännande möte där jag också får träffa er medlemmar. Ännu är det inte försent att anmäla sig, om du inte redan har hunnit göra det. På nästa sida kan du få mer information om hur du går tillväga.

I detta nummer kan du också läsa om (förutom årsmötet) tvåspråkighet, vår vecka i Almedalen, vårt halloweenläger samt de läger vi genomfört under sommaren samt den kommande resan till Nepal. Trevlig läsning!

Har du några frågor eller vill prata med mig – så får du jättegärna maila mig på frida@uh.se.

Vi ses och hörs!

//Frida Oxelmark

Innehållsförteckning

s. 2 – Redaktörens spalt

s. 3 – Årsmöte och bli medlem

s. 4-5 – Tema: tvåspråkighet

s. 6-7 – UH i Almedalen

s. 8-9 – Sommarläger och Halloweenläger

s. 10 – Nepalprojekt

s. 11 – Styrelsen har ordet

Baksida – Musikhjälpen

Bli medlem!

Unga Hörselskadade är för dig mellan 0-30 år som har en hörselskada. Du kanske har en hörselnedsättning, använder CI, har tinnitus eller något annat. Det spelar ingen roll. Några av UH:s medlemmar är helt eller delvis teckenspråkiga. Många använder hörtekniska hjälpmedel som hörapparat och hörslinga. Vår verksamhet och våra aktiviteter är tillgängliga på våra villkor.

Som medlem har du möjlighet att delta på våra roliga aktiviteter som våra sommarläger, ungdomskonferens och teckenspråksvecka. Du får också möjlighet att engagera dig i olika arbetsgrupper och jobba med frågor som du tycker är viktiga genom vårt påverkansarbete. Vi finns i hela landet och arbetar både lokalt och nationellt. Medlemskapet är gratis. **Du hittar all information om Unga Hörselskadade och hur du blir medlem på vår hemsida** Du är varmt välkommen att kontakta oss på kansli@uh.se vid frågor eller funderingar.

Tillsammans blir vi starkare och du behövs i Unga Hörselskadade!

Glöm inte att anmäla dig till vårt årsmöte

Snart är det dags för vårt årsmöte! Det är ännu inte försent att anmäla sig, du anmäler dig senast den 21 oktober på vår hemsida.

På mötet diskuterar vi aktiviteter, vårt påverkansarbete, stadgeändringar, ekonomi med mera. Dessutom kommer vi att ha en tvåspråkighetkonferens. I detta nummer skriver vi om tvåspråkighet, på sidorna 4-5. Alla våra medlemmar är välkomna på årsmötet. Vill du ha mer information? Läs på vår hemsida som uppdateras med jämna mellanrum. Håll utkik!

Frågor? Kontakta maria@uh.se.



Tema: tvåspråkighet

...vad är tvåspråkighet egentligen? Varför är det så viktigt?



Tvåspråkighet. Vad innebär det i praktiken? För oss på Unga Hörselskadade innebär det framförallt att en använder sig av svenskt teckenspråk i kombination med svenska. Vi i organisationen tycker att detta är oerhört viktigt att lyfta fram.

Vad är tvåspråkighet?

Det är viktigt att ha ett livslångt perspektiv när det gäller personer med hörselskada. Det är omöjligt att förutspå vare sig hur mycket nytta hörhjälpmedel kan göra för det aktuella barnet i framtiden, eller i vilka situationer det blir svårt för hörseln att räkna till. Det som fungerar i klassrummet är inte nödvändigtvis tillräckligt på rasten, i slöjdsalen eller på caféet.

Kanske är det först vid övergången från gymnasiet till högskolan eller arbetslivet som hörhjälpmedel (exempelvis hörapparat och cochleaimplantat) inte är tillräckliga vid diskussioner, grupparbeten eller möten. Att i det skedet i livet lära sig teckenspråk för att kunna använda tolk är för de flesta inte ett alternativ.

För att garantera delaktighet i alla typer av situationer, nu och i framtiden, är rätten till tvåspråkighet avgörande. Vi vill att alla barn med hörselskada tidigt i livet ska utveckla både svenska och teckenspråk för att senare kunna göra egna val i vilken typ av kommunikation de vill använda.

Delaktighet

Tvåspråkighet skapar delaktighet för barn och unga med hörselskada. Vi vill att alla barn med hörselskada tidigt i livet får utveckla både talad svenska och teckenspråk. För att det ska bli verklighet krävs bland annat en lagändring som ger alla personer med hörselskada rätt till teckenspråksutbildning. Det krävs också att samhället tillhandahåller teckenspråkiga miljöer under barnets uppväxt och skolgång.

Talad svenska + teckenspråk = delaktighet. Så ser vår språkekvation ut.

Under vårt årsmöte i november (se s. 3) håller vi i en tvåspråkighetskonferens. Vill du veta mer? Anmäl dig! Det kostar ingenting.

Text: Frida Oxelmark / Foto: Elin Sundling



Forskning om tvåspråkighet

Rabalder har fått en pratstund med Moa Gärdenfors som arbetar som doktorand på Stockholms Universitet.

Hej Moa! Kan du inte berätta lite om vem du är och vad din forskning handlar om?

Hej! Jag heter Moa Gärdenfors. Jag är snart 27 år gammal och bor i Stockholm. Jag är döv och blev CI-opererad när jag var tre år gammal.

Nu jobbar jag som doktorand vid Stockholms universitet. Just nu forskar jag på hur unga döva, hörselskadade barn och CI-användare mellan 8 och 18 år skriver. En fråga jag är intresserad av är om kunskaper i teckenspråket kan påverka skriften. Det saknas forskning nästan helt kring ämnet. Detta behövs verkligen för att man ska kunna hjälpa framtida barn med hörselnedsättningar.

Vad spännande det låter. Kan man vara med i din forskning? Hur gör man då? Självklart kan ni det! Är du döv, hörselskadad eller CI-användare med eller

utan teckenspråksfärdigheter och vill hjälpa oss att förstå hur barn och ungdomar med hörselnedsättningar skriver, tveka inte att ta kontakt med mig genom moa@ling.su.se så kan jag berätta mer!

Hur länge ska du forska och vad hoppas du att du ska komma fram till?

Jag ska doktorera i fyra år till, och som forskare/doktorand behöver man vara neutral och inte styra och påverka resultatet. Men min förhoppning är att resultatet vi får kommer att göra oss rikare på kunskap där vi förstår hur unga med hörselnedsättningar skriver, och hur vi kan hjälpa gruppen på bästa sätt.

Idag är det många barn som går integrerat. Hur ska barnen bli tvåspråkiga på bästa möjliga sätt när de kanske inte har tillgång till svenskt teckenspråk i vardagslivet?

Det är en svår fråga. För att man ska kunna lära sig ett nytt språk behöver man ha någon att använda språket med vilket kan bli svårt om man t.ex. går integrerat på en skola i sin hemort där ingen kan teckenspråk.

Ett förslag är att regelbundet söka sig till läger där man får träffa andra i sin egen ålder. Det kan samtidigt också kännas väldigt skönt att träffa andra i samma situation. Annars kan man kräva teckenspråk som modersmålsundervisning i sin hemskola, tillsammans med sina syskon eller några klasskompisar. Det borde alla barn och ungdomar som går integrerat ha rätt till. Sedan finns det många bra teckenspråksprogram på tv och på Youtube!

Lycka till med din forskning, Moa!

Text: Frida Oxelmark / Foto: Moa Gärdenfors

UH i Almedalen

Unga Hörselskadade besökte Almedalsveckan den 1-6 juli. Under veckan deltog vi i seminarium (både som besökare men också som arrangörer vid ett tillfälle), mingel, teaterföreställningar, diskussioner och paneldebatter.

Vad gjorde vi i Almedalen?

För elfte året i rad besökte vi på Unga Hörselskadade Almedalsveckan som de flesta vet äger rum i Visby på Gotland. Vi som åkte var kommunikatör Frida, Jonathan Elebjörk Wahlström, Kristofer Peterson, Saga Åkerström och Linn Malmberg.

Särskilt för några av oss (återvändare) var denna vecka en annorlunda vistelse då vi denna gång inte valde att genomföra Slingpatrullen som alltid annars är ett återkommande engagemang från vår och Hörselskadades Riksförbunds (HRF) sida. Vi väljer att återkomma med Slingpatrullen nästa år, mer om det när det närmar sig.

Vi började första dagen med att gå på ett seminarium som Iris Sverige anordnade. Seminariet handlade om att arbetsplatser måste ha universiell design så att personer med kombinerad syn- och hörselskada samt rörelsehindrade får möjlighet att arbeta. Hur ska en ta emot personer med normbrytande funktionsnedsättning på bästa möjliga sätt? Intressant ämne som bl.a. vår vice ordförande Kristofer Peterson diskuterade med arrangörerna.

Senare samma dag arrangerade Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) ett seminarium där en paneldebatt bestående av deltagare från t.ex. Sveriges Dövas Ungdomsförbund (SDUF), Sveriges Dövas Riksförbund (SDR) och Hörselskadades Riksförbund (HRF) diskuterade fjärrundervisning på teckenspråk. En viktig punkt lyftes fram: att teckenspråket inte ska ses som ett behov utan snarare en rättighet.



Hur arbetsmarknaden ser ut för vår målgrupp och partiledartal

Ett annat seminarium som vi deltog i på var vårt eget arbetsmarknadsprojekt VI SKA MED:s seminarium om hur arbetsmarknaden ser ut för döva, unga med hörselskada samt dövblinda. UH var en av medarrangörerna och ordförande Jonathan Elebjörk Wahlström hälsade alla välkomna tillsammans med SDUF:s ordförande Laith Fathulla. Seminariet av VI SKA MED:s projektledare Mia Modig som moderator tillsammans med representanter från bl.a. Vänsterpartiet och Miljöpartiet samt Sveriges Dövas Riksförbunds generalsekreterare Isabella Hagnell.

Partiledarnas tal var givetvis ett återkommande moment för oss på Unga Hörselskadade. De tal som vi hann se var Jonas Sjöstedts (V),

Jan Björklunds (L), Annie Lööfs (C) och statsminister Stefan Löfvens (S). Givetvis var alla partiledares tal präglade av den stundande valperioden, främlingsfientligheten, miljöfrågor samt då pågående fotbolls-VM.

Något som vi på UH saknade i talen var funktionsrättsfrågor som knappt lyftes fram. Vi hoppas på en bättring inför nästa år!

Vid ett tillfälle hölls en mångfaldparad, anordnad av RFSL. Tidigare har veckan kantats av orosmoment då nazistiska Nordiska motståndsrörelsen, NMR, också var på plats. Men hundratals personer deltog ändå i paraden för att hedra samhällets mångfald, för kärlek och allas rätt att existera och leva sina liv.

Text: Frida Oxelmark / Foto: Frida Oxelmark

